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[Per Tærsbøl] 
ningssikkerhed skal også være med. Kun med 
energiformer, der også hænger sammen øko- 
nomisk og derved så effektivt og billigt som 
overhovedet muligt kan forsyne vore virksom- 
heder, kan vi sikre, at vi også i fremtiden har 
råd til at forske i og videreudvikle stadig rene- 
re energiformer til glæde for vores miljø. 

Nu skal vi ikke tro, at det på nogen måde 
tilkommer os i dag at fortælle vores industri- 
minister, hvorvidt Elsams ansøgning skal imø- 
dekommes positivt. Jeg ville så sandelig heller 
ikke turde vurdere, hvorvidt vi via elbesparel- 
ser og andre energiformer kunne afslå, at de to 
nye værker bør bygges, men jeg må indrømme, 
at jeg til gengæld stoler fuldt og fast på, at in- 
dustriministeren ved, hvad hun taler om, når 
hun slår fast med syvtommersøm, at det ligger 
uden for enhver diskussion, at der i fremtiden 
er brug for nye, store værker. 

Ligeledes stoler jeg på og glæder mig over, 
at industriministeren lover os, at erstatningen 
af de eksisterende værker med nye anlæg vil 
begrænse både energiforbruget og miljøbelast- 
ningen og derved bringe os et stykke videre i 
retning af målsætningerne i Energi 2000, så 
hvis den reelle debat om opførelse af de nye 
anlæg er om, hvorvidt de skal bygges på det 
ene eller det andet tidspunkt, må vi da hellere 
få opført dem et år for tidligt end et år for sent. 
Det er da logik for høns, at Danmark vil stå i 
en langt gunstigere situation som mulig eleks- 
portør, end hvis vi er tvunget til at importere el 
og må stå med hatten i hånden over for andre 
lande og eventuelt må acceptere en ublu pris. 

Så vil jeg ganske kort sige, at vi selvfølgelig 
kan gå ind for det forslag om motiveret dagsor- 
den, der er fremsat. 

Peter Hansen-Nord (V): 
Først vil jeg gerne på Venstres vegne sige tak 

til energiministeren for den fyldige redegørelse 
for de problemer, som SF har ønsket vi skulle 
debattere her i dag. 

Det er i første omgang den kommende elud- 
bygning, mulighederne for elbesparelser og en 
udvidet anvendelse af vedvarende energi her- 
under biobrændsler, der ønskes diskuteret. Jeg 
vil ligesom ministeren komme mere ind på an- 
vendelsen af biobrændsler under behandlin- 
gen af beslutningsforslag nr. B 55 om Aktion 
Grøn Energi. 

Der hersker ikke tvivl om, at elforbruget i 
Danmark er stigende. Der eksisterer to mulig- 
heder for at imødegå det stigende elforbrug, 
dels kan der bygges nye, større kraftværker til 
erstatning for ældre og udtjente enheder, dels 
skal der gennemføres tiltag, der vil formindske 
elforbruget. 

Her er det vigtigt at pege på forskellige ener- 
gisparekampagner, der allerede gennemføres 
af elværkerne og Energisparerådet. Det er også 
glædeligt, at det private erhvervsliv frivilligt 
deltager i at fremme energibesparelser og gen- 
nemfører en energieffektivisering. Dette har 
Industrirådet og Landbrugsraadet indledt et 
samarbejde om ved at foreslå en regelmæssig 
gennemgang af virksomheders elforbrug. 

Endelig bør nævnes EF's direktivforslag om 
en obligatorisk energimærkning af hushold- 
ningsapparater som en god vejledning til for- 
brugerne om ved indkøb at vælge de mest 
energieffektive husholdningsapparater. 

Til trods for disse mange rigtige tiltag findes 
der modsat mange årsager til, at elforbruget 
fortsat stiger. Den fortsatte økonomiske vækst 
og den industrielle udvikling medfører et sti- 
gende krav om mere el til moderne arbejdspro- 
cesser, hvor nye maskiner og anlæg fortrinsvis 
er eldrevne. Omfanget af DSB's elektrifice- 
ringsprogram og det heraf afledte elbehov er et 
andet eksempel på nye behov for elektricitet. 

Som et lille kuriosum kan jeg nævne, at 
vandsenge nu påregnes at beslaglægge ca. 0,5 
pet. af Danmarks årlige elforbrug -  et for- 
brugsvalg, der efter sigende skulle give en god 
og rolig søvn, således at man er veludhvilet til 
hverdagens hårde slid. Pengene skulle altså 
komme ind igen, men det sker unægtelig efter 
et forbrug af el! 

I overensstemmelse med Energiplan 2000 er 
det målsætningen at reducere væksten i elfor- 
bruget fra ca. 2 pet. til 1 pet. årlig i 1990'erne. 
Jeg er af den opfattelse, jf. ovennævnte be- 
tragtninger, at det bliver svært, men interessant 
at følge, hvorledes merforbruget minus bespa- 
relsestiltag vil opfylde denne målsætning, men 
vi må sikre, at der er tilstrækkelig elkapacitet 
til rådighed, således at forsyningssikkerheden 
plus/minus en ubekendt størrelse er på plads. 

Venstre tillægger således forsyningssikker- 
heden stor betydning. Derfor bør der i relation 
til eludbygningen anlægges en forsigtig vurde- 
ring af effekten af elsparekampagner og tiltag 


